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را  ری  پرش مؤلفه های  که  چندوجهی  است  مقوله ای  «توسعه یافتگی» 

عی، سیاسی و فرهنگی گرفته تا  بر می گیرد. از تحولات عمیق اجت در 

د  حوزه های صنعتی و فناورانه، از انگیزه مندسازی برای پیشرفت تا اعت

دن بومی را می توان از جمله  به نفس و کارآمدی و توجه به فرهنگ و 

«بن پایه های» دستیابی به «توسعه پایدار» دانست. در این میان تجربه 

یکم  و  بیست  قرن  در  جهانی  قدرت  قامت یک  در  آن  برآمدن  و  چین 

مسیر پیشرفت  کشور در  این  است. حرکت  برخوردار  ویژه  از جایگاهی 

و توسعه در عرصه های مختلف در حوزه علم و فناوری، تولید، صنعت، 

فناوری های جدید و خصوصاً انرژی های نوین چنان به سرعت انجام گرفت 

به منظور  آن  از  اطلاع رسانی  و  آگاه سازی  دامنه  می رسد  نظر  به  گاه  که 

بهره برداری های بایسته، هم سنگ با دگرگونی های داخلی این کشور انجام 

دنی، زبانی،  نگرفته است. ضمن آنکه باید توجه داشت که ویژگی های 

دنی و اندک  فرهنگی و کنشگری اژدهای شرق به همراه ساختار ملت – 

منابع شناختی به زبان فارسی و دیگر عواملی که پرداخ به آن ها مجال 

دیگر می طلبد، حوزه شناخت از چین منطبق با واقعیات امروز را محدود 

ساخته است.

ر:
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سفارت جمهوری اسلامی ایران در پکن با توجه موارد پیش گفته و اهمیت 

انرژی های  به ویژه  مختلف  حوزه های  در  چین  تجربیات  از  بهره گیری 

بهره گیری  برای شناخت و  فراهم سازی بستری لازم  نوین و تجدید پذیر 

و  بین الملل  نظام  عرصه  در  تازه نفس  قدرت  یک  ظهور  فرصت های  از 

ردانه دنیای غرب،  فروکاس تهدیدات به ویژه در شرایط تحریم های ناجوا

به  اقدام  اول،  منابع دست  به  تکیه  با  و  امکانات موجود  از  استفاده  با 

وده است که امید است  تهیه ویژه نامه های کاربردی در حوزه مختلف 

مقبول طبع صاحب نظران و نهادهای مختلف کشور قرار گرفته و بسترساز 

بی تردید دریافت  فناوری گردد.  از فرصت و تقویت دانش و  بهره گیری 

نقطه نظرات و اعلام نیازهای نهادهای مختلف به موضوعات گوناگون این 

حوزه، می تواند بر غنای هر چه بیشتر این ویژه نامه بیافزاید.

محسن بختیار

 سفیر جمهوری اسلامی ایران- پکن
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و ب درو خ ب ن ی ب ی ج
چ یک ا ا ب

ایی کرد،  دولت جو بایدن از طرحی گسترده درباره تعرفه های چین رو

تصمیمی که انتظار می رود بخش های استراتژیک کلیدی را با تعرفه های 

جدید هدف قرار دهد.

به گزارش بلومبرگ، این تصمیم نتیجه بازنگری تعرفه هایی است که برای 

ل شد. ایالات متحده تعرفه های  اولین بار در زمان ترامپ در سال ۲۰۱۸ اع

ل کرد که بر صنایع کلیدی از جمله وسایل  جدید و افزایش یافته ای را اع

رکز دارد. نقلیه الکتریکی، باتری ها و سلول های خورشیدی 

این اقدام یکی از بزرگ ترین حرکت های بایدن در رقابت اقتصادی با چین و 

بر اساس فراخوان ماه مارس او برای افزایش تعرفه ها بر فولاد و آلومینیوم 

چین و آغاز رسمی تحقیقات جدید در صنعت کشتی سازی چین است.
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ل شده توسط دولت قبلی  وزارت خارجه چین اعلام کرد که تعرفه های اع

آمریکا به طور جدی تبادلات اقتصادی و تجاری بین دو کشور را مختل کرده 

است. این بیانیه از واشنگ خواست تا محدودیت ها را لغو کند و افزود که 

چین برای دفاع از حقوق و منافع خود اقداماتی را انجام خواهد داد. بنا بر 

اعلام این وزارتخانه، ایالات متحده به جای اصلاح رویه های اشتباه خود، به 

سیاسی کردن مسائل اقتصادی و تجاری ادامه داد.

به منظور  تولید و  افزایش  پینگ برای  استراتژی رئیس جمهور شی جین 

جلوگیری از رکود اقتصادی در داخل، زنگ خطر را در خارج از چین به صدا 

یت  درآورده است. رهبران ایالات متحده و اتحادیه اروپا پکن را به دلیل ح

دولتی که به گفته آن ها باعث افزایش سیل صادرات ارزان شده که مشاغل 

در بازارهای آن ها را تهدید می کند، سرزنش کرده اند. اتحادیه اروپا در ماه 

اکتبر تحقیقات مربوط به یارانه خودروهای برقی را آغاز کرد که ممکن 

است تا ماه جولای به تعرفه های اضافی منجر شود.

صنایع هدف

نرخ تعرفه بر صنعت تراشه از ۲۵ درصد به ۵۰ درصد تا سال ۲۰۲۵ خواهد 

رسید، صنعتی که بایدن از طریق تزریق میلیاردها دلار یارانه برای تقویت 

تولید در ایالات متحده، به عنوان محوری در دستور کار تولید خود قرار 

داده است.

برخی از مواد معدنی حیاتی امسال شاهد تعرفه ۲۵ درصدی جدید خواهند 

ی در سال ۲۰۲۶ این نرخ  باهای دا بود، در حالی که گرافیت طبیعی و آه

ی هم امسال با تعرفه  ل خواهد شد. جرثقیل های کانتی تعرفه بر آن ها اع

۲۵ درصدی جدید مواجه خواهند شد.
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تعرفه خودروهای برقی از ۲۷٫۵ درصد به ۱۰۲٫۵ درصد افزایش یافته است؛ 

و تعرفه برخی از فولاد و آلومینیوم از چین – که در حال حاضر با تعرفه 

۰ درصد یا ۷٫۵ درصد مواجه است – در سال جاری به ۲۵ درصد افزایش 

خواهد یافت.

بر اساس تحلیلی از ولف ریسرچ، تعرفه های بایدن حرکت اتحادیه اروپا را 

ل تعرفه واردات خودروهای برقی چینی آسان تر می کند. برای اع

تعرفه های باتری های لیتیوم یونی برای خودروهای الکتریکی و همچنین 

قطعات باتری از ۷٫۵ درصد در سال جاری به ۲۵ درصد افزایش می یابد، 

در حالی که باتری های لیتیوم یون برای غیر خودروهای الکتریکی در سال 

۲۰۲۶ همین جهش را نشان می دهد.

اگرچه تعرفه های سلول ها و ماژول های خورشیدی از چین دو برابر می شود، 

بایدن در حال ایجاد فرآیندی است که می تواند منجر به حذف ماشین آلات 

کلیدی مورد استفاده برای تولید قطعات خورشیدی شود، اقدامی که به 
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عنوان کمک به پرورش زنجیره تأمین داخلی برای صنعت تلقی می شود.

ایالات متحده همچنین امسال تعرفه ۵۰ درصدی جدیدی را بر سرنگ ها و 

ل خواهد کرد، در حالی که تعرفه تجهیزات حفاظت  سوزن های چینی اع

فردی مانند ماسک های تنفسی و صورت از ۰ درصد یا ۷٫۵ درصد در حال 

و  پزشکی  تعرفه های دستکش های  افزایش می یابد.  درصد  به ۲۵  حاضر 

جراحی لاستیکی نیز از ۷٫۵ درصد در سال ۲۰۲۶ به ۲۵ درصد خواهد رسید.

مشخص نیست که آیا این اقدامات باعث تعرفه های تلافی جویانه چین 

می شود یا خیر، اما طبق برآورد دولت بر اساس داده های سال ۲۰۲۳، رژیم 

تعرفه پیشنهادی در دوران ترامپ در حال حاضر برای کالاهایی به ارزش 

ل می شود. حدود ۲۲۶ میلیارد دلار اع

بلومبرگ  با تلویزیون  آمریکا در مصاحبه ای  جانت یلن، وزیر خزانه داری 

گفت: امیدواریم که شاهد واکنش چشمگیر چین نباشیم، اما این همیشه 

ل است. بایدن ماه مارس گفت: ایالات متحده در برابر «روش های  یک احت

ایستاده است. من به  اقتصادی ناعادلانه و مازاد ظرفیت صنعتی» چین 

دنبال مبارزه با چین نیستم. من به دنبال رقابت هستم، اما رقابت منصفانه.

بایدن و ترامپ در حالی که به سمت رقابت مجدد انتخاباتی در نوامبر 

پیش می روند، مواضع سختی در قبال چین می گیرند. بایدن اخیراً لایحه ای 

رش معکوس برای پلتفرم اشتراک گذاری  را امضا کرد که بر اساس آن ش

ویدیو تیک تاک آغاز شد تا از شرکت چینی بایت دنس واگذار و یا از بازار 

آمریکا خارج شود.

ترامپ وعده داده که در صورت انتخاب مجدد، تعرفه های گمرکی بر چین 

امی کالاهای وارداتی چین مالیات ۶۰ درصدی  را افزایش خواهد داد و بر 

وضع خواهد کرد. بسیاری از دموکرات ها این رویکرد را رد کرده اند، به این 
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دلیل که قیمت ها را برای مصرف کنندگان آمریکایی که با تورم دست و پنجه 

نرم می کنند افزایش می دهد.

در اواخر دولت ترامپ، واشنگ و پکن درگیر یک جنگ تجاری شدند و در 

آن چین با اقداماتی تلافی کرد که هدف آن ایجاد آسیب به آمریکا با هدف 

قرار دادن صادرات محصولات کشاورزی بود.

تعرفه های استراتژیک

بایدن ماه مارس تعرفه های ۲۵ درصدی جدید بر فولاد و آلومینیوم چین 

را به عنوان بخشی از مجموعه اقداماتی برای تقویت بخش فولاد آمریکا و 

جذب کارگران آن در سال انتخاباتی پیشنهاد کرد. این وعده تا حد زیادی 

ادین تلقی می شد، زیرا چین در حال حاضر مقدار کمی از هر دو فلز را 

به ایالات متحده صادر می کند.

بر اساس داده های گمرک، پکن با خویش داری به تهدید محدودیت های 

یک  ایالات متحده،  پروپیونیک  اسید  روی  بر  و  داد  نشان  واکنش  فلزی 

بازار صادراتی به ارزش ۷ میلیون دلار در سال گذشته، تعرفه وضع کرد. 

با این حال، افزایش تعرفه ها بر طیف وسیع تری از صنایع می تواند واکنش 

شدیدتر مقامات چینی را به دنبال داشته باشد.

عوارض موجود شامل واردات از نهاده های صنعتی، مانند ریزتراشه ها و 

ن می شود. ترامپ  مواد شیمیایی تا کالاهای مصرفی از جمله پوشاک و مبل

اولین تعرفه را در سال ۲۰۱۸ با استناد به بخش ۳۰۱ قانون تجارت ۱۹۷۴ 

ل کرد. اع

ع بر سر اینکه در مورد  اختلافات داخلی تیم بایدن، منجر به عدم اج

تعرفه ها چه باید بکند، شد. برخی از مقامات از جمله جانت یلن، وزیر 
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خزانه داری آمریکا، استدلال کرده بودند که کاهش محدودیت های خرید 

اقلام خانگی می تواند به کاهش تورم ایالات متحده کمک کند.

اینده تجاری ایالات متحده آمریکا (USTR) در اواخر سال ۲۰۲۲  دفتر 

بازبینی رسمی و قانونی تأثیر تعرفه را آغاز کرد. در صورت عدم وجود 

چنین ارزیابی، محدودیت ها به طور خودکار در اواسط سال ۲۰۲۲ منقضی 

می شدند.

تصمیم اخیر بایدن پس از آن صورت می گیرد که روابط آشفته ایالات متحده 

تیک تثبیت شده است.  با چین در ماه های اخیر در بحبوحه تعاملات دیپل

از دیدار رئیس جمهور آمریکا با همتای چینی خود در کالیفرنیا در  پس 

نوامبر گذشته، بایدن گفت که آن ها به «پیشرفت واقعی» دست یافته اند.
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درو خ ب ا ب ا
زه ح در ل آپ رت ا ط ب

ژ ا
سازندگان  به  کمک  آماده  مالزی  در  جایگزین  انرژی  استارتاپ  یک 

خودروهای الکتریکی است تا یک عنصر کلیدی را در خارج از چین تهیه 

کنند و از زباله های کشاورزی برای ایجاد گرافیت استفاده  کند.

به گزارش بلومبرگ، شرکت Graphjet Technology می تواند هسته خرما 

را از کارخانه خود در مالزی، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان روغن نخل 

در جهان، به گرافیت – یک جزء ضروری در آند باتری های خودروی برقی- 

تبدیل کند. انتظار می رود تولید این ماده به زودی و با هدف قرار دادن 

ظرفیت سالانه ۳ هزار تن آغاز شود.

را به خود اختصاص می دهد،  تولید جهانی  که بیشتر  گرافیت مصنوعی 
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ساخته  فشرده  کربن  و  قیمت  گران  فرآیندی  در  نفتی  کک  از  معمولاً 

می شود؛ اما این فناوری جدید ردپای کربن را تا ۸۳ درصد و هزینه ها را تا 

۸۰ درصد کاهش می دهد.

عظیم جهانی  تقاضای  با  مقایسه  در  این شرکت  پیش بینی شده  خروجی 

برای این ماده معدنی حیاتی که برآورد می شود تا سال ۲۰۳۰ تقریباً ۲٫۴ 

میلیون تن خواهد بود، کوچک است. با این حال، این تولید به سازندگان 

خودروهای برقی چینی منبع جایگزینی ارائه می دهد.

ایالات متحده تلاش های خود را برای جدا شدن از سلطه چین در زنجیره 

تأمین باتری خودروهای برقی، افزایش داده به ویژه پس از اینکه این کشور 

ل کنترل های صادراتی بر محصولات گرافیتی خود کرده  آسیایی اقدام به اع

است.

دتری در چین  بازار باتری در ایالات متحده به یک تأمین کننده قابل اعت

برای گرافیت نیاز دارد؛ و این استارت آپ می تواند به پر کردن خلا های این 

صنعت کمک کند.

گراف جت قصد دارد یک تأسیسات در نوادا بسازد و در حال گفتگو با 

وزارتخانه های انرژی و دفاع ایالات متحده است. این شرکت همچنین به 

دنبال راه اندازی تأسیساتی در کره، ژاپن و اروپا است.
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ا ب ی آ و چ ر ب ارزی
ذی ی ژ ا أ

ر دی در
ترکیب پروژه های مربوط به انرژی دیگر کشورها که چین و ایالات متحده 

توأمان آن را تأمین مالی کرده اند تا حد زیادی به سمت سوخت های فسیلی 

یل شده است. مت

به گزارش مرکز تحقیقاتی دانشگاه بوستون، بیش از دو سوم تأمین مالی 

توسعه ای در بخش انرژی دیگر کشورها صرف پروژه های مربوط به سوخت 

فسیلی شده است که بیشتر آن در بخش نفتی با مبلغ ۸۷/۵ میلیارد دلار 
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و برای زغال سنگ با مبلغ ۴۸/۲ میلیارد دلار صرف شده است؛ این تأمین 

مالی شامل فعالیت ها در هر دو بخش بالادستی و پایین دستی می شود.

به پرداخت ۴۵  تا ۲۰۱۸ چین متعهد  از سال ۲۰۰۰  برق،  تنها در بخش 

میلیارد دلار برای سوخت های فسیلی نیروگاه های برق و فقط ۴ میلیارد 

دلار برای انرژی های بادی و خورشیدی شده است. مؤسسات مالی توسعه 

برای  را  کمتری  بسیار  زمانی مقدار  بازه  همین  در   (DFI) ایالات متحده 

تأمین مالی خارج از کشور متقبل شده اند: ۴ میلیارد دلار برای نیروگاه های 

برق با سوخت فسیلی در دیگر کشورها، در مقابل بیش از ۸ میلیارد دلار 

برای سوخت هسته ای و ۷۵۰ میلیون دلار برای انرژی بادی و خورشیدی.

از نظر ظرفیت تولید برق فعلی مرتبط با این منابع مالی، هر دو کشور 

حدود   – می کنند  یت  ح فسیلی  سوخت  ظرفیت  از  مشابهی  سهم  از 

ن طور که در تصویر زیر می بینید، چین  دوسوم برای هر کشور. البته، ه

عمدتاً تأمین مالی نیروگاه های زغال سنگ را فراهم کرده است، در حالیکه 

ایالات متحده در درجه اول تأمین مالی نیروگاه های گاز طبیعی و سپس 

انرژی هسته ای را متقبل شده است. هر دو کشور سهم و مقدار کمی از 

ظرفیت بادی و خورشیدی در سبد مالی توسعه خارج از کشور خود دارند 

.(۶۰۰MW ۸۰۰، ایالات متحده: ۴ درصد وMW چین: ۲ درصد و)

با توجه به روندهای تأمین مالی ارائه شده در بالا، ایالات متحده و چین 

هر دو فرصت قابل توجهی برای تغییر مسیر مشارکت دیگر کشورها به 

سمت منابع انرژی پاک تر دارند. در واقع، هر دو کشور اکنون سیاست هایی 

برای انجام این کار دارند. در سپتامبر  ۲۰۲۱، شی جین پینگ، رهبر چین 

یت  در هفتادوششمین مجمع عمومی سازمان ملل اعلام کرد که چین ح

کشورها  دیگر  در  و  داد  خواهد  افزایش  را  کم کربن  انرژی  توسعه  از 
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رئیس جمهور  حالیکه  در  ساخت،  نخواهد  جدید  زغال سنگ  نیروگاه های 

ایالات متحده، جو بایدن در دسامبر ۲۰۲۲ دستور توقف پشتیبانی دولت 

فدرال از پروژه های پرکربن در دیگر کشورها را صادر کرد.

و  چین  کشور  دو  هر  رهبران  سوی  از  سیاسی  اخیر  اعلانات  بر  بنا 

ایالات متحده مبنی بر متوقف کردن تأمین مالی نیروگاه های زغال سنگ 

ل دارد در آینده مؤسسات مالی توسعه کم کم به  در دیگر کشورها، احت

سمت تأمین بودجه انرژی های پاک در دیگر کشورها تغییر مسیر دهند.

هر دو کشور برای ترویج تأمین مالی انرژی پاک در دیگر کشورها آستین ها 

را بالا زده اند. برای مثال، در ایالات متحده برنامه مشارکت برای زیرساخت 

و سرمایه گذاری جهانی (PGII) دولت بایدن هیاتی از مقامات رسمی این 

کشور را به سراسر جهان فرستاده است تا درباره نحوه کمک مالی آمریکا 

انی  که  ن سخ به پروژه های مربوطه تحقیق کنند. در چین، شی در ه

کشور  آن  از  در خارج  جدید  زغال سنگ  نیروگاه های  کرد کشورش  اعلام 

یت از سایر کشورهای در حال توسعه  نخواهد ساخت، گفت: «چین ح

از  واقع،  در  داد.»  خواهد  افزایش  کربن  و کم  سبز  انرژی  توسعه  در  را 

تأمین مالی توسعه بخش 
برق در خارج از کشور 

چین و ایالات متحده 
بر اساس نوع فناوری 

(۲۰۰۰ – ۲۰۱۸)
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سال ۲۰۲۱ تأمین مالی چین برای نیروگاه های زغال سنگ در دیگر کشورها 

افت شدیدی داشته است. هرچند، هنوز جای اجرایی کردن دقیق اهداف 

مطرح شده شی از طریق منابع مالی مستقیم مربوط به این پروژه خالی 

است.
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در ظ زاد چ و چ
ژ ا زار ب

الکتریکی،  خودروهای  دلار)  میلیارد   ۱۳۹) یوان  تریلیون   ۱ صادرات 

باتری های لیتیومی و سلول های خورشیدی چین می تواند با دور جدیدی 

از چالش ها در سال جاری روبرو شود، زیرا سیاست گذاران غربی نسبت به 

ظرفیت مازاد بر بازارهایشان ابراز نگرانی کرده اند.

به گفته تحلیلگران، اقدامات قانونی و افزایش تعرفه ها توسط ایالات متحده 

و اتحادیه اروپا علیه عرضه بیش از حد محصولات ارزان قیمت می تواند 

مانعی برای بخش مهمی از دومین اقتصاد بزرگ جهان باشد، مگر اینکه 

چین از غرب دور شود و همچنین تقاضای داخلی را افزایش دهد.

به گزارش ساوت چاینا مورنینگ پست، سؤال کلیدی این است که چگونه این 
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صنایع با مشکلات مبارزه می کنند، مشکلاتی که نه تنها به یاف فرصت های 

تجاری جدید، بلکه به ایجاد تعادل در برابر خطرات ژئوپلیتیکی و سیاست 

تجاری نیز مربوط می شود.

برقی  خودروهای  مورد  در  را  یارانه ای  ضد  تحقیقات  اروپا  کمیسیون 

چینی و یک سازنده قطار آغاز کرده است، وزارت بازرگانی ایالات متحده 

بر کالاهای ساخت چین، عوارض وارداتی را برای  ایجاد محدودیت  برای 

سازندگان پنل های خورشیدی که محصولات را در جنوب شرقی آسیا تکمیل 

می کنند، تعیین کرده است. دولت ایالات متحده در حال حاضر مواد باتری 

خودروهای برقی چین را به عنوان یک نهاد نگران کننده خارجی ممنوع 

کرده است. جنگ اوکراین نیز عاملی است که بر روابط چین با بازارهای 

غربی تأثیر می گذارد، به طوری که دولت بریتانیا بسته جدیدی از تحریم ها 

را علیه روسیه اعلام کرد که شامل سه شرکت الکترونیکی چینی می شود.

ساعت  گیگاوات   ۴۸۰۰  ،۲۰۲۵ سال  در  می توانند  چینی  تولیدکنندگان 

باتری بسازند که چهار برابر تقاضای سازندگان خودروهای الکتریکی است. 

ظرفیت عرضه سالانه پنل های خورشیدی در سال گذشته به ۸۰۰ تا ۱۱۰۰ 

گیگاوات رسید که بسیار بیشتر از تقاضای جهانی پیش بینی شده برای حدود 

۳۰۰ گیگاوات است.

الکتریکی،  خودروهای  شرکت های  برای  چین  در  محلی  دولت های 

سرمایه های مخاطره آمیز و معافیت های مالیاتی زمین ارائه می کنند. پکن 

دریافته که تقاضای داخلی ناکافی یک چالش اقتصادی کلیدی است. با این 

حال، گسترش تقاضای داخلی یک اقدام دشوار است که به زمان، تلاش و 

شاید مهم تر از همه اصلاحات داخلی نیاز دارد.

رهبران ارشد چین در کنفرانس سالانه کار اقتصادی مرکزی در ماه دسامبر 
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۲۰۲۳، مازاد ظرفیت در برخی صنایع را یک چالش بزرگ برای سال ۲۰۲۴ 

یا  ایالات متحده  در  کارخانه هایی  راه اندازی  با  می تواند  چین  خواندند. 

اروپا یا در آسیای جنوب شرقی، ظرفیت مازاد را کاهش دهد و از نگرانی 

کشورهای غربی بکاهد.

تولیدکنندگان همچنین می توانند سخت افزار خود را به هند یا سایر نقاط 

جهان که با ایالات متحده یا اروپا همسو نیستند، بفروشند و بازارهای غیر 

غربی می تواند به جبران کاهش تقاضا کمک کند.
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رگ ب ه ی درات ص ده آ چ
ن ج ب ژ ا ب ب

شرکت مهندسی چین برای پروژه های انرژی می گوید که آماده است مفهوم 

پایگاه های بزرگ بیابانی را به کشورهای دیگری که به دنبال راه حل های 

یکپارچه انرژی هستند، ارائه دهد.

به گزارش بلومبرگ، قطب های عظیم باد و خورشید که انرژی را در باتری ها 

از زغال سنگ به عنوان پشتیبان  یا مخازن کوهستانی ذخیره می کنند و 

استفاده می کنند، بخش مهمی از موفقیت چین در تسریع تولید انرژی 

پاک است.

چین طرح چنین پروژه هایی را در سال ۲۰۲۰ آغاز کرد و یک سال بعد، شی 

جین پینگ رئیس جمهور این کشور ابتکاری را برای افزودن ۴۵۵ گیگاوات 
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انرژی های تجدید پذیر از طریق پیشرفت های عظیم در داخل چین تا پایان 

دهه ارائه کرد.

در  میزگردی  جریان  در  چین  انرژی  بخش  مقامات  از  هایلیانگ  سانگ 

انجمن بوآئو برای آسیا در این باره گفت: شرکت مهندسی انرژی چین روی 

پروژه های یکپارچه در مکان هایی مانند مغولستان داخلی، شین جیانگ و 

گوانگشی کار کرده و اکنون در حال انجام توسعه های مشابه در کشورهای 

عضو پروژه کمربند و جاده و سایر بازارهای خارجی است.

سانگ افزود: ما می توانیم یک راه حل چینی، یکپارچه سازی نسلی، شبکه 

و ذخیره سازی ارائه دهیم. کشورهای دیگر می توانند از تجربیات ما بهره 

ببرند و ما آماده به اشتراک گذاش آن هستیم.
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ی ب ، ی ا درو خ ر ظ ب
ث ا ح و ح ا ب ف

د ب ا خ ه آی ل
به گفته پتروچاینا، بزرگ ترین تولیدکننده نفت و گاز چین مصرف نفت در 

بخش حمل و نقل این کشور حداک در سال آینده به اوج خود خواهد 

رسید، زیرا پذیرش سریع وسایل نقلیه الکتریکی (EVs) توسط رانندگان 

سرزمین اصلی، افزایش و رشد مصرف بنزین را متوقف می کند.

به گفته این شرکت دولتی، تقاضای کلی داخلی برای نفت در سال ۲۰۲۴ 

تنها ۱ درصد از سال گذشته افزایش خواهد یافت و به ۷۶۴ میلیون تن 

خواهد رسید که این در مقایسه با رشد سالانه ۱۱ درصدی در سال ۲۰۲۳ 

است.
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اگرچه مصرف نفت در بخش های دیگر مانند پتروشیمی به رشد خود ادامه 

خواهد داد، اما صنعت نفت باید به دنبال مدل های تجاری و پیشرفت های 

جدید در بحبوحه گذار جهانی به انرژی پاک باشد.

به گفته کارشناسان دولتی، مصرف نفت چین تا قبل از سال ۲۰۳۰ به اوج 

خود یعنی ۷۸۰ تا ۸۰۰ میلیون تن در سال خواهد رسید. از سال ۲۰۳۱ تا 

ی شود، بلکه به  ۲۰۵۰، نفت دیگر به عنوان سوخت حمل و نقل مصرف 

ماده اولیه برای تولید مواد شیمیایی تبدیل می شود.

مصرف نفت چین پس از سال ۲۰۳۱ به کاهش خود ادامه خواهد داد و 

پس از سال ۲۰۵۰ به ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیون تن در سال خواهد رسید، زیرا این 

کشور به سمت سیاست کربن صفر در سراسر کشور تا سال ۲۰۶۰ حرکت 

می کند.

که سوخت های فسیلی  نشان می دهد  انرژی  بین المللی  آژانس  داده های 

برای اولین بار در سال ۲۰۲۳ به زیر ۸۰ درصد مصرف انرژی جهانی رسید. 

در همین حال، سرمایه گذاری در حوزه انرژی پاک در سال ۲۰۲۳ از ۱٫۷ 

انرژی سوخت فسیلی  تریلیون دلار آمریکا فراتر رفت، در حالی که در 

حدود ۱٫۱ تریلیون دلار بود.

در سرزمین اصلی چین، خودروهای انرژی نو (NEV) - شامل خودروهای 

و خودروهای سلول  باتری خالص  با  برقی  پلاگین، خودروهای  هیبریدی 

سوختی ، با ۹٫۴۹۵ میلیون دستگاه، ۳۱٫۶ درصد از فروش خودروهای جدید 

در سال ۲۰۲۳ را به خود اختصاص دادند. طبق پیش بینی ها، انتظار می رود 

تا سال NEV ،۲۰۳۰ ها به ۵۰ درصد از فروش خودروهای جدید در چین، 

بزرگ ترین بازار خودروهای برقی جهان، دست پیدا کنند.

آمارها نشان می دهد که هر NEV حداقل ۱۰۰ کیلوگرم پلاستیک بیشتر از 
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 NEV یک وسیله نقلیه سنتی با سوخت فسیلی استفاده می کند. برای تولید

های سبک تر در آینده، استفاده از پلاستیک های بیشتری برای جایگزینی 

فلزات مورد نیاز است و این امر به نفت برای تولید پلاستیک متکی است.

غول نفتی پتروچاینا، فرصت های آینده را در استفاده از نفت برای ساخت 

محصولات شیمیایی با ارزش و مواد جدید و همچنین تبدیل شدن به یک 

فناوری های  در  خود  قابلیت های  ترکیب  با  یکپارچه  انرژی  تأمین کننده 

انرژی های تجدیدپذیر، جذب هیدروژن و کربن و فناوری های ذخیره سازی 

دومین شرکت بزرگ هیدروژنی  به  تبدیل شدن  پتروچاینا  می بیند. هدف 

چین پس از سینوپک است.

سه شرکت بزرگ نفتی دولتی چین، سینوپک، پتروچاینا و شرکت ملی نفت 

فلات قاره چین، شاهد کاهش ۱ تا ۷ درصدی درآمد سالانه خود در سال 

۲۰۲۳ بودند، اما سود خالص آن ها همچنان بالا بود.
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چ در ق ب ز

تأسیسات پررونق انرژی های تجدیدپذیر چین بازار ویژه ای برای انرژی پاک 

در این کشور ایجاد کرده است.

 Green Electricity) میانگین قیمت تراکنش روزانه برای مجوز برق سبز

این  یافت.  در هر مگاوات ساعت کاهش  یوان  به ۰٫۸۲   (Certi cates

میزان از میانگین ۲۲ یوان در هر مگاوات ساعت در فوریه کمتر است.

به گزارش بلومبرگ، زمانی که انرژی های تجدیدپذیر تولید و توسط آلاینده ها 

خریداری و استفاده می شوند تا بخشی از انتشار گازهای گلخانه ای خود 

را جبران کنند، این مجوزها صادر می شود. این خرید می تواند به صاحبان 

مزارع بادی و خورشیدی کمک کند تا پول بیشتری فراتر از فروش برق به 

شبکه کسب کنند.
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سال ۲۰۲۳، تقاضا برای مجوزها، به ۳۶٫۳ میلیون عدد افزایش یافت، این 

رقم در سال ۲۰۲۲ حدود ۳٫۹ میلیون بود، دولت بخش هایی را که می توانند 

مجوزها در آن ها مورد استفاده قرار گیرند را گسترش داد، تحقق اهداف 

دولت برای کاهش شدت انتشار کربن از جمله این بخش هاست.

اما این تقاضا با افزایش عرضه و تأسیسات انرژی های تجدید پذیر کاهش 

می یابد. کاهش قیمت ها بخشی از روند بزرگ تری است که از سال ۲۰۲۱ 

از حدود ۵۰ یوان در هر مگاوات ساعت کاهش یافت.  با قیمت  مجوز 

مجوزهای معامله شده در سراسر چین تا اواخر مارس ۲۰۲۴، تنها حدود ۱۳ 

درصد از کل عرضه موجود را تشکیل می دادند.

مذاکره کنندگان حوزه آب و هوا از دو تولیدکننده بزرگ گازهای گلخانه ای 

برای  واشنگ  در  به زودی  است  قرار  ایالات متحده  و  چین  یعنی  جهان 

گفت وگو در مورد مهار آلاینده های قوی گرمایش، ارتقای بهره وری انرژی و 

سایر موضوعات با یکدیگر دیدار کنند.
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ک ئ و وژه ی رگ ب خ وع
در وچ ریم ان در

این پروژه مساحتی به وسعت ۳۵۰۰۰ هکتار شامل میدان های فتوولتائیک، 

ایستگاه های تقویت کننده و نیروگاه های ذخیره انرژی را پوشش می دهد. 

نفتی  میدان  در  کیلووات  میلیون  یکپارچه  فتوولتائیک  پروژه  اولین  این 

تاریم است که توسط شرکت دولتی پتروچینا اجرا می شود. پس از تکمیل، 

این سایت به یک «اقیانوس آبی» متشکل از ۲٫۷۴ میلیون پنل فتوولتائیک 

تبدیل خواهد شد.

به گزارش سایت چینی شبکه بین المللی انرژی، این پروژه قرار است در 

انتظار می رود به طور  و  تکمیل شود  کامل  به طور  سال جاری میلادی 

متوسط ۲٫۱ میلیارد کیلووات ساعت برق سبز در سال تولید کند که معادل 

جایگزینی ۶۳۰۰۰۰ تن زغال سنگ استاندارد و کاهش انتشار دی اکسید 
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کربن به میزان ۱٫۶۴ میلیون تن است. این پروژه انرژی سبز را برای میدان 

ایشی  نفتی فراهم کرده، تحول کم کربن را ترویج و به ایجاد یک پارک 

سبز و کم کربن کمک می کند.

این پروژه یک پروژه شاخص همکاری بین دولت و شرکت های محلی است. 

توسعه انرژی های جدید در میدان نفتی تاریم را ترویج می کند و به تحول 

و ارتقای انرژی، صنعت و اقتصاد محلی کمک می کند.

در سال های اخیر، میادین نفتی پروژه های تولید برق فتوولتائیک را در 

بسیاری از نقاط سین کیانگ ساخته اند و ظرفیت نصب شده انرژی های نو 

دو برابر شده و به ۲.۶ میلیون کیلووات خواهد رسید. پروژه های انرژی 

جدید بیشتری در سال جاری آغاز خواهد شد تا تضمینی برای توسعه سبز 

منطقه ای باشد.



29
1403 ت اردیب                   4 ره شــــم

اخ ا دری ب ا ب چ آی
؟ ا ده آ ر خ

ایجاد مزارع خورشیدی در اقیانوس می تواند انرژی پاک را در مقیاس وسیع 

در اختیار بشر قرار دهد، اما ابتدا باید مشکلات زیادی حل و فصل شوند.

چین به طور روزافزونی درصدد قراردادن پانل های خورشیدی در آب های 

نزدیک به مناطق ساحلی خود است. در این راستا، تعدادی از شرکت های 

دولتی این کشور شروع به ایجاد مزارعی آزمایشی تا فواصل ۳۰ کیلومتری 

کرده اند.

چین که در حوزه انرژی های تجدیدپذیر از کشورهای پیشروی جهان است، 

اکنون برای تأمین نیروی آتی خود از باد، موج و جزر و مد دریا به اقیانوس 

چشم دوخته است.

کارشناسان حوزه انرژی های نو معتقدند برنامه های بلندپروازنه برای ایجاد 

یک ایستگاه خورشیدی 
آزمایشی در دریای زرد 

نزدیک یانتای، دریای 
لی ایجاد  چین ش

مزارع خورشیدی در 
دریا می تواند به چین 

کمک کند که انرژی پاک 
را به شهرهای ساحلی 
پرجمعیت خود برساند
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مزارع بزرگ خورشیدی با مشکلات زیادی مواجه اند که طیف وسیعی از 

تلاطم دریا تا خلاءهای قانونی را شامل می شوند.

ند این کشور می تواند به حل و فصل مشکلات مربوط  زنجیره تأمین قدر

به برق خورشیدی دریایی کمک کند. به  عقیده کارشناسان، این زنجیره 

فراساحلی جهان  و  می تواند پیشروی مهار سطح وسیع آب های ساحلی 

جهت تولید انرژی پاک باشد.

فرصتی برای مناطق ساحلی

برق خورشیدی اقیانوسی ایده نسبتاً جدیدی است که نخستین تأسیسات 

آن کمتر از یک دهه پیش ایجاد شده اند.

این ایده هستند. به گفته  مزارع ماهیگیری نروژ از قدیمی ترین کاربران 

بورگه بیورنکلت، کارآفرین نروژی و مخترع سیستمی شناور در سال ۲۰۱۶، 

انرژی  از  انرژی شناورهای بارج خود به جای گازوئیل  تأمین  آن ها برای 

خورشیدی استفاده کردند.

بود.  گرفته  الهام  ماهیگیری  مزارع  برخی  از ساختار  خود  در طراحی  او 

داده  قرار  بزرگی  ممبران  صفحات  روی  خورشیدی  پانل های  ردیف های 

می شوند که روی آب شناورند و به کف دریا متصل شده اند.

بورگه که در سال ۲۰۱۶ شرکت پانل های شناور خورشیدی را با نام اوشن 

سان تأسیس کرده و تا همین اواخر مدیریت عامل آن را بر عهده داشت 

می گوید: «اگر بتوانیم مزارع خورشیدی را در آب های اقیانوسی نزدیک 

ساحل ایجاد کنیم، سطحی تقریباً نامحدود خواهیم داشت.»

مزارع خورشیدی سنتی زمین زیادی اشغال می کنند. یاف این مقدار زمین 

در نزدیکی شهرهای بزرگ دشوار است و در روستاها نیز ممکن است این 

زمین ها برای کشاورزی یا حیات وحش مورد نیاز باشند.



31
1403 ت اردیب                   4 ره شــــم

بورگه معتقد است که در آینده بیشتر مزارع خورشیدی روی آب ساخته 

خواهند شد، چرا که قراردادن برق خورشیدی «نزدیک تر به مراکز جمعیتی» 

در شهرها و در امتداد ساحل، یا کناره دریاچه های بزرگ «بهترین روش 

استفاده از انرژی خورشیدی است.»

او اضافه می کند که «بیشترین علاقه به پانل های شناور خورشیدی مربوط 

به جنوب شرقی آسیا، چین و هند است. در این کشورها تراکم جمعیت 

یا  کشاورزی  کاربری های  با  [زمینی]  خورشیدی  مزارع  و  داریم  بالایی 

شهرسازی در رقابت اند.»

حرکت محتاطانه به سمت انرژی خورشیدی اقیانوس

 China General Nuclear Power Group) ال نوکلیر پاور چین گروه ج

CGN -) در ماه دسامبر گذشته ساخت یک نیروگاه خورشیدی اقیانوسی را 

به ظرفیت ۴۰۰ مگاوات (MW) در خلیج لیاژو (Laizhou) در شرق استان 

شاندونگچین آغاز کرد.

به  خورشیدی  پانل های  پروژه،  این  در   ،CGN مطبوعاتی  بیانیه  بر  بنا 

دیرک هایی که در آب هایی با عمق ۸.۵ تا ۱۱ متر به کف دریای بوهای 

(Bohai) متصل شده اند پرچ می شوند. به گفته این شرکت، انتظار می رود 

که با پایان پروژه این نیروگاه سالانه ۶۹۰ گیگاوات ساعت (GWh) برق 

تولید کند.

نوپا محسوب می شود. شو هونوا  این حوزه هنوز در چین حوزه ای  اما 

(Xu Honghua)، مدیر اندیشکده  انجمن سیستم انرژی تجدیدپذیر چین 

(Chinese Renewable Energy System Association - CRESA) در 

پکن در گفتگویی اعلام کرد: «پروژه های برق خورشیدی اقیانوسی معدودند 
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و ظرفیت های بالایی ندارند. به طور کلی، این برنامه هنوز در فاز آزمایشی 

است.»

بنا به گفته بلومبرگ ان ای اف (BloombergNEF)، چین در سال گذشته 

۲۱۷ گیگاوات (GW) به ظرفیت برق خورشیدی خود اضافه کرده است که 

از کل برق خورشیدی تولیدی تاریخ ایالات متحده بیشتر است.

برق  پروژه های  حوزه  در  که  مشاوره  شرکت  یک  مدیر   ،(Zhou) ژو 

تجدیدپذیر کار می کند تخمین می زند که از این مقدار تنها ۳ گیگاوات 

به برق خورشیدی اقیانوسی اختصاص دارد؛ اما توجه به این حوزه در حال 

افزایش است.

در حال حاضر، بیشتر مزارع خورشیدی بزرگ چین در مناطق کم جمعیت تر 

ل غربی این کشور قرار دارند. برق تولیدی این مزارع باید برای رسیدن  ش

به شهرهای ساحلی بزرگ شرق و جنوب شرقی این کشور مسیری طولانی 

را طی کند. برق خورشیدی اقیانوسی می تواند با آوردن نیروگاه به نزدیکی 

کاربران نهایی این مشکل را حل کرده و هزینه ها را کاهش دهد.

ژو می گوید: «این کار همچنین به آن معناست استان هایی که نیاز به برق 

زیادی دارند قادر خواهند بود از منابع موجود در خانه خود استفاده کنند.»

چرخش سیاست یا برنامه رشد؟

تجزیه و تحلیلی توسط رسانه تحلیل صنعت in-en.com در سال ۲۰۱۸ 

فاش ساخت که چیزی در حدود ۹۰ درصد از ۵۰۰ شرکت برتر انرژی در 

چین دولتی هستند که این مسئله تا حد زیادی به اهمیت صنعت انرژی 

در این کشور بازمی گردد.

بیشتر توسعه دهندگان برق خورشیدی اقیانوسی در چین شرکت های دولتی 
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ً تحت نظارت دولت مرکزی  هستند که به گفته شو، برخی از آن ها مستقی

قرار دارند. او اضافه می کند: «این حوزه جدیدی با پروژه های بزرگ مقیاس 

است با چشم انداز مزیت مقیاس و بازار عظیم بالقوه.»

ژو معتقد است شرکت هایی که بیش از همه در برق خورشیدی اقیانوسی 

سرمایه گذاری کرده اند آنهایی هستند که در ورود به حوزه های انرژی مدرن 

اندازه کند عمل کرده اند؛ شرکت هایی چون نوکلیر نشنال  از  دیگر بیش 

چین (China National Nuclear Corporation)، رینیوابلز تری گورجز 

چین (China ree Gorges Renewables) و CGN. او می گوید: «قبلاً 

آن ها کمی درباره ورود به حوزه انرژی های تجدیدپذیر تردید داشتند ... به 

همین خاطر، حالا برای ورود به بازار جدید اشتیاق بیشتری دارند.»

منابع طبیعی منتشر  اخیر توسط وزارت  ماه  که در چند  اما دو سندی 

این  نوامبر،  ماه  در  کشیده اند.  چالش  به  را  حوزه  این  آینده  شده اند 

ام مقامات دریایی منطقه ای دستور داد مکانیزم های اداری  وزارتخانه به 

«چندلایه» ای برای کمک به تأیید استفاده از دریا—نه فقط برای استفاده 

در پروژه های خورشیدی، بلکه به طور کلی—ایجاد کنند. به نوشته نشریه 

صنعتی دیگری به  نام پی وی تایم (PV Time)، تنها دو ماه بعد، واحد 

شاخه های  ام  به  وزارتخانه  این  جزیره ای  و  دریایی  مناطق  مدیریت 

منطقه ای خود دستور داد استفاده از بخش های دریایی را برای پروژه های 

برق خورشیدی اقیانوسی متوقف کنند.

کارشناسان معتقدند که این تعلیق به معنای توقف توسعه برق خورشیدی 

اقیانوسی در چین نیست. به عقیده آن ها، دولت مرکزی در تلاش است تا 

زمینه را برای پروژه های بزرگ مقیاس، به خصوص در سطح سیاستی، آماده 

کند تا توسعه روان آن ها در آینده تضمین شود.
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پژوهشگران شناوری 
پانل های خورشیدی را روی 

آب های سد هیدرولیکی 
سیریندهورت تایلند تست 

می کنند

به عقیده ی شو، انرژی خورشیدی اقیانوسی «اکنون روی بورس است» و 

بسیاری از سازمان های دولتی و سایر طرف ها باید برای توسعه آن با هم 

همکاری کنند. باید در خصوص جنبه های فنی پژوهش هایی انجام شود 

پروژه های  مشکلات  از  برخی  از  اجتناب  برای  مناسبی  استانداردهای  و 

کورکورانه»  توسعه  از  ناشی  غیرضروری  «زیان های  و  گذشته  خورشیدی 

تعریف شود.

او اشاره می کند: «برای مثال در گذشته، در خلاء مراحل قانونی مناسب 

یا به دلیل ابهام قوانین صنعت، برخی کارخانه های خورشیدی ساحلی در 

مناطق حفاظت شده، کانال های رودخانه ای، یا مسیل ها ساخته شده بودند 

که بعدتر تخریب شدند.»

ژو با این نکته که مقامات رویکردی «محتاطانه» در پیش گرفته اند تا از 

تکرار برخی از اشتباهات گذشته در نیروگاه های برق خورشیدی ساحلی 

 (Gansu) اجتناب کنند موافق است. او از حکایت استان آفتابسوخته گانسو
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اوایل  در  می کند.  یاد  به عنوان یک مورد هشداردهنده  غربی  ل  در ش

دهه ۲۰۱۰، در پس تبلیغات توسعه انرژی های تجدیدپذیر از سوی دولت 

مرکزی، تعداد زیادی مزرعه خورشیدی ساحلی در گانسو ساخته شد. در 

سال ۲۰۱۵، خبرگزاری دولتی چاینا انرژی (China Energy News) گزارش 

کرد که رشد سریع این نیروگاه ها به دلیل آنکه شبکه های توزیع قادر نبودند 

حجم برق تولیدی آن ها را جذب کنند مشکلات زیادی به وجود آورده است. 

نتیجه، افت—یا اتلاف—شدید برق مازاد بود.

ژو می گوید: «در بسیاری موارد، شرکت های چینی ناگهان و هم زمان به یک 

حوزه هجوم می برند، بازار را اشباع می کنند و مشکلات زیادی به وجود 

می آورند.» او اضافه می کند که به نظر می رسد وزارت منابع طبیعی در پی 

آن است که «از منابع به شکلی پالوده تر و علمی تر استفاده کند. همچنین، 

آن ها می خواهند اندازه پروژه ها را تحت کنترل بگیرند تا این حوزه رشدی 

یکنواخت داشته باشد.»

شاندونگ پیشگام برق خورشیدی فراساحلی

اگرچه هنوز قوانین و مقررات در دست حک و اصلاح اند، دولت مرکزی 

چین استان ها و شرکت های دولتی انرژی را به آغاز تحقیق و توسعه تشویق 

 (National Energy Administration - NEA) می کند. اداره ملی انرژی

در ماه سپتامبر گذشته طی اطلاعیه ای اعلام کرد که از پروژه های پایلوت 

کی»—یعنی مناطق  «در مناطق توسعه یافته دریایی مانند میدان های 

یت  استفاده می شود—ح از آن ها  دریا  ک  استخراج  برای  که  ویژه ای 

می کند و تأکید کرد که ارزیابی تأثیرات اکولوژیک و زیست محیطی باید 

در اولویت قرار گیرند.
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این حوزه نوظهور هجوم برده اند. برق  برخی استان ها از سال ۲۰۲۱ به 

خورشیدی اقیانوسی در کارخانه های توسعه انرژی تجدیدپذیر جیانگ سو 

و ژجیانگ نقش مهمی ایفا می کند. جیانگ سو در حال برنامه ریزی برای 

ساخت «جزایر انرژی» است و قصد دارد مزارع بادی، خورشیدی و ماهی 

فراساحلی را در یک قطعه از دریا با هم ادغام کند.

شاندونگ—هاب صنعتی، تولیدی و کشاورزی—را می توان بلندپروازترین 

ل به دریای  دانست. این استان که از طرف شرق به دریای زرد و از ش

بوهای می رسد بیش از ۳ هزار کیلومتر خط ساحلی دارد که یک ششم کل 

خط ساحلی چین محسوب می شود. در سال ۲۰۲۲، اداره انرژی این استان 

اهدافی تفصیلی را مشخص کرد که شامل آغاز به ساخت نیروگاه خورشیدی 

به ساخت  آغاز  برای  تلاش  دیرک و  با  به کف دریا  ۱۳ گیگاواتی متصل 

نیروگاه خورشیدی شناوری با ظرفیت ۲ گیگاوات تا سال ۲۰۲۵ بود. این 

استان در نظر داشت تا آن سال ۱۱ گیگاوات از نیروگاه ثابت و ۱ گیگاوات 

از نیروگاه شناور خود را به شبکه متصل کند.

و   ۲۰۲۳ سال های  فاصله  در  که  شرکت هایی  برای  همچنین  شاندونگ 

۲۰۲۵ اقدام به آغاز پروژه های ساخت نیروگاه برق خورشیدی اقیانوسی 

شناور کنند یارانه در نظر گرفته است (دولت مرکزی پرداخت مشوق های 

مالی به پروژه های خورشیدی را متوقف کرده است). در ماه فوریه، هو 

بو، رئیس اداره انرژی شاندونگ، اعلام کرد: «ثابت شده است که انرژی 

خورشیدی اقیانوسی پتانسیل توسعه ای بالایی دارد، بسیار به صرفه  است و 

هنگی دارد.» با محیط زیست نیز ه

برخی از پروژه ها انرژی خورشیدی را حتی تا فواصل بیشتری در دریا پیش 

برده اند. در سال ۲۰۲۲، شاخه شاندونگ شرکت دولتی سرمایه گذاری برق 
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(State Power Investment Corporation - SPIC) از تکنولوژی اوشن 

سان برای ساخت یک مزرعه خورشیدی شناور آزمایشی به ظرفیت ۵۰۰ 

کیلووات استفاده کرد که بسیار دورتر از سایت های ساحلی مورد استفاده 

 (Haiyang) سایر پروژه ها بود. این مزرعه در ۳۰ کیلومتری سواحل هایانگ

و در آب هایی به عمق حدود ۳۰ متر ساخته شد و هدف آن امکان سنجی 

ساخت یک پروژه خورشیدی شناور ۲۰ مگاواتی در این نقطه در آینده بود.

مجموعاً ۷۷۰ پانل خورشیدی روی دو پلتفرم شناور دایره ای شکل، هر یک 

به پهنای ۵۳ متر، به عنوان بخشی از پروژه ای که هم زمان یک مزرعه برق 

بادی ۳۰۰ مگاواتی هم هست نصب شده اند.

و  «خارق العاده»  را  هایانگ  پروژه  سان،  اوشن  بنیان گذار  بیورنکلت، 

این  در عین حال به چالش های بسیاری که  اما  «هیجان انگیز» می داند، 

پروژه با آن ها مواجه است، از جمله امواج اقیانوسی که ارتفاع آن ها تا ۱۰ 

متر می رسد، واقف است. وی می گوید: «این فعالیتی بسیار جسورانه و 

آزمایشی است. البته در جریان آن چیزهای بسیاری یاد خواهیم گرفت.»

پلتفرم های خورشیدی 
 SPIC شناور آزمایشی

که در سال ۲۰۲۲ در ۳۰ 
کیلومتری ساحل شاندونگ 

ل چین نصب  در ش
شده اند
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در سال گذشته، در اینترنت چین ویدئوهایی دست به دست می شد که 

تلاش داشتند نشان دهند ممبران ها و پانل های خورشیدی یکی از پلتفرم های 

پروژه ناپدید شده اند. یک کارشناس صنعت به نشریه ییچای (Yicai) گفت 

که این تصاویر در پروژه هایانگ و در سال ۲۰۲۲ فیلم برداری شده اند و 

لاً در امواج دریا غرق شده اند. اوشن سان در ماه  قطعات گمشده احت

مارس اعلام کرد پروژه شاندونگ بخشی از همکاری های جاری این شرکت 

در زمینه تحقیق و توسعه با SPIC است و این شرکت در جایگاهی نیست 

که درباره این ویدئوها نظر بدهد.

امیدها و چالش های برق خورشیدی اقیانوسی

«بسیار  اقیانوسی  خورشیدی  مزرعه  ساخت  که  می کند  اشاره  بیورنکلت 

چالش برانگیزتر» از ساخت نیروگاه های ساحلی است. همچنین، این مزارع پس 

از ساخت هم با شرایط بسیار دشوارتری مانند خوردگی قطعات الکترونیکی 

ناشی از آب شور و فرسایش ناشی از باد و امواج مواجه می شوند.

این مرد نروژی معتقد است که تولید برق خورشیدی کاملاً شناور فراساحلی 

می تواند  آن  هزینه  که  چرا  نباشد»،  امکان پذیر  بلافاصله  است  «ممکن 

«خیلی سریع بالا برود.» او اضافه می کند که ساخت نیروگاه در آب های 

نزدیک به ساحل چشم انداز امیدوارکننده تری دارد.

این گونه  اجرای  تجربه در توسعه، طراحی، نصب و  مسئله دیگر کمبود 

پروژه هاست. شو، از CRESA، معتقد است که چین باید به جمع آوری 

ندی خود را افزایش دهد تا بتواند برای شرایط  تجربیات ادامه داده و توا

طبیعی و میزان تقاضای مختلف طراحی های متفاوتی داشته باشد.

در زمینه چالش های غیر فنی، فقدان مقررات در صنعت سد مهمی تلقی 
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می شود. شو معتقد است که برای جنبه های مختلف کار باید استانداردها و 

سیاست هایی تبیین شود. جنبه هایی چون مجوز استفاده از دریا، اتصال به 

شبکه های برق، ارزیابی محیطی و مجوز پروژه. همکاری میان سازمان های 

دولتی نیز از اهمیت حیاتی برخوردار خواهد بود.

 China Photovoltaic) چین  فتوولتائیک  صنعت  انجمن  تجاری  نهاد 

Industry Association) درصدد بهبود استانداردها و ایجاد یک سیستم 

گواهی برای این حوزه است. این نهاد در گزارشی در خصوص وضعیت و 

چالش های برق خورشیدی اقیانوسی در چین می گوید که مقامات انرژی، 

دریایی، منابع طبیعی، شبکه نیرو و سایر ارگان های مرتبط باید برای تنظیم 

الگویی جهت فرایند تأیید پروژه های انرژی دریایی با هم تشریک مساعی 

داشته و شرکت ها را در جهت توسعه آن ها هدایت کنند.

قابلیت های تولید پیشرفته چین می تواند به این حوزه کمک کند. سازندگان 

و  ساحلی  حوزه های  به  حالا  همین  از  چین  در  خورشیدی  برق  اصلی 

فراساحلی ورود کرده اند: سانگرو از سال ۲۰۱۶ شرکتی فرعی برای توسعه 

سولار  جینکو  است؛  کرده  تأسیس  شناور  برق خورشیدی  کسب وکارهای 

نور  از  می توانند  که  است  کرده  تولید  دوسویه ای  خورشیدی  پانل های 

 (JA Solar) منعکس شده از سطح اقیانوس برق تولید کنند؛ و جی آ سولار

ایی کرده است: یکی برای پروژه های  از دو نوع پانل خورشیدی دریایی رو

متصل به کف دریا با دیرک و یکی برای پروژه های شناور.

ژو می گوید: «چین دارای بزرگ ترین و کامل ترین زنجیره صنعتی برای برق 

خورشیدی ساحلی است. این یعنی که از حجم بالایی از تجربه و ذخایر 

تکنولوژیک برخوردار است.» او معتقد است این کشور «کاملاً توانایی دارد» 

از تجربیات ساحلی خود استفاده کرده و قدم به قدم به سوی دریا برود.
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ر ا و ژ ا رو ارش
2024 : چ ا ز
۱- پنل های خورشیدی توزیع شده به تولید برق کمک می کند

کل تولید برق در مقیاس بزرگ تنها ۳ درصد رشد داشته است در حالی • 

که مصرف برق ۷ درصد افزایش یافته است که نشان می دهد بیشترین 

رشد تقاضا با افزایش گسترش انرژی خورشیدی توزیع شده پوشش داده 

شده است.

افزایش ۳ درصدی و تولید برق آبی با افزایش •  تولید برق حرارتی با 

۲۱ درصدی، تقاضای بالاتر در فصل تابستان (اوج مصرف) را برآورده 

کردند.

تولید برق خورشیدی با افزایش ۲۱٫۴ درصدی، رشد سریع تری را تجربه • 

کرد در حالی که تولید برق بادی کاهش ۸٫۴ درصدی را تجربه کرد.
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۲. واردات گاز، زغال سنگ و نفت افزایش یافت

واردات زغال سنگ در ماه آوریل نسبت به سال قبل ۱۱ درصد افزایش • 

داشت در حالی که تولید معادن زغال سنگ داخلی ۳ درصد کاهش 

یافت.

روند واردات نفت خام در ماه آوریل با افزایش ۶ درصدی نسبت به • 

آوریل ۲۰۲۳ از نزولی به صعودی رسید.

تقاضای گاز فسیلی دوباره شاهد رشد بود. به دلیل کاهش قیمت های • 

جهانی، واردات گاز طبیعی در ماه آوریل ۱۵ درصد و تولید داخلی نیز 

۳ درصد افزایش یافت.
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۳. رشد سریع انرژی خورشیدی و بادی در سه ماهه اول

در ماه مارس، ظرفیت خورشیدی تازه نصب شده ۹ گیگاوات بود که ۳۲ • 

درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشت. این اولین کاهش 

در افزایش ماهانه خورشیدی در سال های اخیر است؛ اما در مجموع در 

سه ماهه اول، ظرفیت جدید ایجاد شده ۴۶ گیگاوات بود که ۳۶ درصد 

نسبت به سال ۲۰۲۳ افزایش داشت.

۵ گیگاوات ظرفیت انرژی بادی در ماه مارس نصب شد که در سه ماهه • 

اول نسبت به سال گذشته ۵۰ درصد افزایش داشت.

بر اساس ظرفیت و ساعات بهره برداری، تولید برق غیر فسیلی به ۳۶٫۲ • 

درصد رسید که نسبت به ۳۲٫۶ درصد در سال گذشته افزایش یافت. باد 

و خورشید ۲۲ درصد از تولید برق و نزدیک به ۹۰ درصد رشد سالانه را 

به خود اختصاص داده اند.



43
1403 ت اردیب                   4 ره شــــم

در سه ماهه اول، راه اندازی نیروگاه های حرارتی (زغال سنگ و گاز) به • 

۶٫۴ گیگاوات رسید. میانگین ساعات استفاده از تجهیزات برق حرارتی 

نسبت به دو سال گذشته بیشتر بوده و تولید برق حرارتی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل ۶٫۶ درصد افزایش داشته است.

۴. رشد ظرفیت تولید انرژی خورشیدی و بادی به تفکیک استان

سه استان جیانگ سو، مغولستان داخلی و شاندونگ پرچم دار نصب • 

انرژی خورشیدی در چین هستند. در جیانگ سو و  ظرفیت جدید 

شده  توزیع  پروژه های کوچک مقیاس خورشیدی  شاندونگ، عمدتاً 

اجرا شده و در مغولستان داخلی، پروژه هایی در مقیاس بزرگ برای 

انرژی های پاک عملیاتی شده اند.

مغولستان داخلی، سین کیانگ و گانسو در توسعه ظرفیت انرژی بادی • 

پیشتاز بوده که عمده آن ها پروژه های مقیاس بزرگ را شامل می شوند. 
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هیلونگ جیانگ، یک استان کلیدی در حوزه انرژی های پاک است که 

سرشار از منابع انرژی بادی است.

نصب ظرفیت جدید انرژی حرارتی (زغال سنگ) در استان های شانشی • 

متقاضی  شرقی  پرمصرف  مراکز  است.  گرفته  شتاب  گوانگ دونگ  و 

ن سرعتی که استان های غربی به دنبال صادرات  انرژی حرارتی با ه

این  برق بوده، در حال افزایش هستند. زمانی که در سال های آتی 

ل مازاد تولید دور از انتظار نیست. پروژه ها تکمیل شوند احت

۵. سهم بازار خودروهای انرژی نوین همچنان در حال افزایش است

تولید سلول های خورشیدی در ۱۲ ماه گذشته به ۵۶۸ گیگاوات رسیده • 

است که طی دو سال گذشته دو برابر شده که نشان دهنده رشد سریع 

نیروگاه های خورشیدی در سطح جهان است. افزایش ۲ برابری دیگر 

در تولید سلول های خورشیدی به مثابه رسیدن به سطح موردنیاز برای 
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پاریس  گلخانه ای جهانی مطابق با توافقنامه  گازهای  انتشار  کاهش 

است.

تولید خودروهای انرژی نوین چین در ماه آوریل ۳۹ درصد افزایش • 

تقاضای قوی از بازار داخلی و خارجی  ادامه  یافت که نشان دهنده 

آوریل  تا  ژانویه  از  تولیدشده  نقلیه  وسایل  کل  از  درصد  است. ۳۳ 

برای  را  دولت مرکزی چین سیاستی  بودند.  انرژی نوین  خودروهای 

 NEVs ارائه یارانه برای کسانی که وسایل نقلیه خود را اسقاط کرده و

خریداری می کنند، ارائه کرد.

رشد تولید سه حوزه خودروهای برقی، پنل های خورشیدی و باتری های • 

ذخیره ادامه یافت اما نسبت به سال گذشته نرخ آن کمتر از ظرفیت 

تولید بود که این امر نشان دهنده وضعیت مازاد ظرفیت تولید است.
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دو شرکت چینی پس از آنکه مقامات بروکسل تحقیقاتی را در خصوص 

اتهام دریافت یارانه های خارجی از سوی آن ها آغاز کردند از پروژه های 

خورشیدی در اروپا خارج شدند.

سولار  لونگی  تابعه   پست، شرکت های  مورنینگ  چاینا  گزارش ساوت  به 

(Longi Solar) و شانگهای الکتریک (Shanghai Electric) در مناقصه  

قراردادهای تدارکاتی پروژه ساخت پارک فوتوولتائیک رومانی شرکت کرده 

این شرکت ها  آنکه  بر  مبنی  تردیدها  ماه مارس و در پی  اما در  بودند؛ 

برای کاهش قیمت پیشنهادی نسبت به رقبا از یارانه های دولتی استفاده 

کرده اند، کمیسیون اروپا تحقیقاتی را از لحاظ رعایت مقررات یارانه های 

خارجی آغاز کرد.

در ر حض از چ اف ا
ت از س ر خ وژه

ارو دی ا
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کمیسیون به تازگی اعلام کرد که پس از انصراف این شرکت ها از حضور در 

مناقصه به تحقیقات خود پایان داده است.

)، مدیر صنعت اتحادیه اروپا، اظهار داشت:  ierry Breton) تیری برتون

«ما به شدت در حال سرمایه گذاری روی نصب پانل های خورشیدی جهت 

کاهش انتشار کربن و قیمت سوخت خود هستیم، اما این مسئله نباید 

به امنیت انرژی و توان رقابتی صنعتی ما و مشاغل اروپایی ضربه بزند.»

گرفت  قرار  رسمی  بازرسی  تحت  که  خورشیدی  انرژی  نهاد  نخستین 

 Longi) کنسرسیومی شامل شاخه  آلمانی شرکت فناوری انرژی سبز لونگی

Green Energy Technology Co.) بود. شرکت لونگی که در هنگ کنگ 

ثبت شده، بزرگ ترین تولیدکننده پانل های خورشیدی جهان است که دفتر 

ل غربی چین قرار دارد. مرکزی آن در شهر جیان (Xian) در ش

تحقیقات دوم به دو شرکت فرعی گروه شانگهای الکتریک مربوط می شد 

که یک شرکت دولتی چینی است.

مقررات یارانه های خارجی در سال گذشته به  سلاح دفاع اقتصادی بروکسل 

تبدیل شده است. هر سه مرتبه استفاده از آن—همگی در سال ۲۰۲۴—

شرکت های چینی را هدف گرفته اند.

 CRRC (CRRC پرونده نخست به شرکت لوکوموتیو چینگ دائو سیفانگ

از  شاخه ای  که  می شد  مربوط   (.Qingdao Sifang Locomotive Co

شرکت CRRC، تولید کننده دولتی ماشین آلات ریلی است. این شرکت در 

تلاش بود تا تأمین و تعمیر و نگهداری ۲۰ قطار دو سر برقی را برای دولت 

بلغارستان بر عهده بگیرد.

اما این شرکت چند هفته پس از آنکه مقامات اتحادیه اروپا تحقیقات خود 

را آغاز کردند از مناقصه فرایند تدارکات کنار کشید.
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حوزه   در  گمنام  چینی  شرکت های  علیه  اولیه  تحقیقات  دیگر،  جای  در 

توربین های بادی در حال انجام است، چرا که تردیدهایی وجود دارد که 

قطعات مورد استفاده در توربین های آماده  آن ها با استفاده از یارانه های 

دولتی مخل بازار تهیه شده اند.

 جنجالی ترین لحظه برای این مقررات ماه پیش رخ داد: اعضاء کمیسیون 

تولیدکننده   ،(Nuctech) ناک تک  ن های  ساخت به  محلی  مقامات  و 

ماشین های اسکن بار فرودگاهی، در لهستان و هلند حمله کردند، چرا که 

مقامات اروپایی این شرکت را یک ریسک امنیتی دانسته بودند.

این یورش ها که به گفته  گروه های کسب و کار چینی چهار روز متوالی 

ادامه داشت، به دقت برنامه ریزی شده بودند تا پیام سیاسی روشنی به پکن 

ارسال کنند.

حمله به شرکتی دارای پیوندهای عمیق با حزب کمونیست چین—ناک تک 

یکی از شاخه های دانشگاه چینهوا در پکن است و پیش از این توسط هو 

هایفنگ، پسر هو جین تائو، رئیس جمهور سابق چین، اداره می شد—نشانه  

نگرانی های اتحادیه اروپا از تلفیق روزافزون منافع حزبی و بنگاهی تلقی 

شد.

این تحقیقات در جریان سفر اخیر رئیس جمهور چین، شی جین پینگ به 

فرانسه و در ملاقات وی با رئیس جمهور فرانسه، امانوئل مکرون و رئیس 

کمیسیون اروپا، مورد بحث قرار گرفت.

مقررات یارانه های خارجی لایه  دراماتیک جدیدی به تلاش اتحادیه اروپا 

برای همسطح کردن میدان بازی با رقبای چینی افزوده است.

در حالی که حل و فصل مناقشات تجاری معمولاً چندین ماه یا حتی سال 

طول می کشد، تحقیقات تحت این ابزار باید در عرض ۱۱۰ روز کامل شوند.
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این مقررات به  جای بررسی اختلالی که یارانه های دولتی در صادرات و 

واردات ایجاد می کنند تأثیر آن ها را بر شرکت هایی که در بازار اتحادیه 

اروپا کار می کنند مورد بررسی قرار می دهند. یارانه های محلی شرکت های 

چینی را می توان از لحاظ یارانه های دریافتی توسط شرکت های مادر در 

چین بررسی کرد تا مشخص شود که آیا باعث شده تا برای رقابت در اروپا 

دست بالا را داشته باشند یا خیر.

از  بسیاری  که  است  از شفافیت  خواستار سطوحی  قانون همچنین  این 

کسب و کارهای چینی هنوز برای آن آمادگی ندارند. مقامات اتحادیه اروپا 

می توانند، بدون دادن وقت کافی برای تنظیم و ترتیب، از شرکت های چینی 

فعال در این اتحادیه بخواهند دفاتر خود را برای بررسی های دقیق پلیسی 

تحویل دهند.

مدیران کسب وکارهای چینی فعال در اروپا از این شکایت دارند که پیروی 

از خواسته  مقامات مبنی بر تحویل اطلاعات شرکت می تواند آن ها را در 

مقابل قوانین چین قرار دهد.

 (Post) رئیس اتاق بازرگانی چین و اتحادیه اروپا، در گفتگویی با پست

ونه، کمیسیون خواستار دسترسی به  در ماه گذشته اظهار داشت: «برای 

اطلاعات محرمانه  مناقصه، مانند جزئیات قیمت، قراردادها، یا اسناد حاوی 

اسرار تجاری است که ادعا می کند ممکن است به یارانه مربوط باشند.» 

او معتقد بود که این اقدامات «خطر نقض مقررات مربوط به مناقصه یا 

قانون چین را [برای شرکت های چینی] به وجود می آورد .»

فانگ همچنین از «فقدان قابل توجه شفافیت» در تحقیقات کمیسیون از 

یت چین شکایت داشت. کنسرسیوم های خورشیدی مورد ح
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